
Brasília, 29 de junho de 2021 BGP - Publicado em 29/06/2021 - Ano 
5 Edição 6.19 

ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Secretaria de Comércio e Relações Internacionais

Edital SCRI/MAPA nº 3, de 29 de junho de 2021

O Presidente da Comissão de Seleção, considerando o Edital SCRI/MAPA nº 01/2021 e o que consta no PROCESSO 
nº 21000.033493/2021-77, resolve:

1.  Retificar a Tabela 1: Relação de certificações de proficiência por posto – idiomas obrigatórios

ONDE SE LÊ:

Idioma Certificado
Data de 
emissão Qualificação Obrigatoriedade

Inglês

TOEIC, TOEFL 
e IELTS; ou

Serão aceitos os 
emitidos desde 
julho de 2015

Nível B2, ou superior, ou nível 
correspondente, de acordo com o 
quadro comum europeu de 
referência para línguas. No caso de 
teste que possua pontuação 
independente para diferentes 
habilidades linguísticas, o nível 
indicado deverá ser individualmente 
alcançado em todas as habilidades.

Obrigatório para 
todos os postos, com 
exceção dos postos 
na Argentina e 
MéxicoECCE e 

Cambridge

Serão aceitos 
independente 
da data de sua 
emissão

Espanhol Diploma de 
Espanhol 
como Língua 
Estrangeira – 
DELE

Será aceito 
independente 
da data de sua 
emissão

Nível B2 ou superior Obrigatório para 
candidatos inscritos 
para os postos 
da Argentina e 
do México

SIELE Serão aceitos os 
emitidos desde 
2015

BRASIL



LEIA-SE:

Idioma Certificado Data de 
emissão

Qualificação Obrigatoriedade

Inglês

TOEIC, TOEFL 
e IELTS; ou

Serão aceitos 
os emitidos 
desde julho de 
2015

Nível B2, ou superior, ou nível 
correspondente, de acordo com o 
quadro comum europeu de referência 
para línguas. No caso de teste que 
possua pontuação independente para 
diferentes habilidades linguísticas, o 
nível indicado deverá ser 
individualmente alcançado em todas as 
habilidades (interpretação, leitura, fala 
e escrita).

Obrigatório para 
todos os postos, 
com exceção dos 
postos na 
Argentina e 
MéxicoECCE e 

Cambridge

Serão aceitos 
independente 
da data de sua 
emissão

Espanhol

Diploma de 
Espanhol 
como Língua 
Estrangeira – 
DELE

Será aceito 
independente 
da data de sua 
emissão

Nível B2 ou superior

Obrigatório para 
candidatos inscritos 
para os postos 
da Argentina e 
do México

SIELE
Serão aceitos 
os emitidos 
desde 2015

2 - Retificar o item 11 - Tabela 8: Cronograma do processo seletivo

ONDE- SE LÊ:

Evento Data Prevista

Publicação do edital 14/06

Período para impugnação do edital 14 a 15/06

Inscrições 14 a 21/06



Primeira Fase: Análise das inscrições recebidas 22 a 23/06

Publicação da Homologação das inscrições 25/06

Segunda Fase: Análise Curricular 28/06 a 02/07

Publicação do resultado preliminar da segunda fase 05/07

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da segunda fase 05 a 07/07

Análise dos recursos contra resultado preliminar da segunda fase 05 a 08/07

Publicação do resultado da segunda fase 12/07

Terceira Fase: Prova discursiva (Redação) 13/07

Publicação resultado preliminar da terceira fase 22/07

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar da terceira fase 22 a 26/07

Análise dos recursos contra o resultado preliminar da terceira fase 22 a 27/07

Publicação do resultado da terceira fase 28/07

Convocação para realização das entrevistas 30/07

Quarta Fase: realização das entrevistas 04 a 16/08

Publicação do resultado 23/08

LEIA-SE:

Tabela 8: Cronograma do processo seletivo

Evento Data Prevista



Publicação do edital 14/06

Período para impugnação do edital 14 a 15/06

Inscrições 14/06 a 2/07

Primeira Fase: Análise das inscrições recebidas 5 a 6/07

Publicação da Homologação das inscrições 7 a 8/07

Segunda Fase: Análise Curricular 8 a 14/07

Publicação do resultado preliminar da segunda fase 15 a 16/07

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da segunda fase 16 a 20/07

Análise dos recursos contra resultado preliminar da segunda fase 16 a 22/07

Publicação do resultado da segunda fase 23 a 26/07

Terceira Fase: Prova discursiva (Redação) 28/07

Publicação resultado preliminar da terceira fase 09 a 10/08

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar da terceira fase 10 a 12/08

Análise dos recursos contra o resultado preliminar da terceira fase 10 a 16/08

Publicação do resultado da terceira fase 17 a 18/06

Convocação para realização das entrevistas 17/08 a 01/09

Quarta Fase: realização das entrevistas 02 a 16/09

Publicação do resultado 20 a 21/09

ORLANDO LEITE RIBEIRO



A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link: 

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70635

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe 

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70635

